К делу № 1-497/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар «29» августа 2017 г.

Судья Советского районного суда г. Краснодара Климчук В.Н., с участием государственного обвинителя Краснодарской транспортной прокуратуры Назаровой С.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Кривенко О.В., представившего удостоверение № 613 и ордер № 859554, при секретаре Золиной Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 1 ст. 213 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное на воздушном транспорте при следующих обстоятельствах:

28 мая 2017 года, в период с 02 часов 30 минут до 05 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в общественном месте - на борту воздушного судна VQ-BTL, осуществляющего рейс № сообщением «Москва (Домодедово) –Турция (Даламан)», умышленно пренебрегая общепринятыми нормами поведения в обществе и правилами поведения пассажиров, осознавая присутствие членов экипажа, других пассажиров и противопоставляя себя им, демонстративно встал со своего посадочного места, активно жестикулируя руками, нанося удары по сиденьям самолета и пересел к ранее знакомому ему ФИО6 на посадочные места в 21 ряду самолета, где грубо нарушая общественный порядок, беспричинно, игнорируя достоинство других людей, высказывался о своих намерениях физической расправы в отношении неопределенного круга лиц, грубо выражался нецензурной бранью. Находясь на посадочном месте в 21 ряду самолета, ФИО1 продолжил активно жестикулировать руками, бить по сиденьям самолета, занятыми другими пассажирами, в ходе чего ударил своей рукой по руке ФИО7, занимавшей место 20 F, причинив ей физическую боль. На замечания членов экипажа, других пассажиров, в том числе ФИО6, пресекающего преступные действия, ФИО1 не отреагировал и без какого- либо повода вступил в конфликт с ФИО6, нанося ему многочисленные удары руками. Пассажиру ФИО8 с посадочного места 20 С, сделавшей устное замечание, он нецензурно ответил, угрожая физической расправой. Далее. ФИО1, игнорируя то обстоятельство, что он находится на борту воздушного судна осуществляющего полет, выражая явное неуважение к обществу, оказал активное сопротивление гражданам - мужчинам из числа пассажиров указанного рейса, пресекающим его преступные действия, он наносил удары руками и ногами по корпусу самолета и сиденьям, тем самым, вызывая у присутствующих граждан беспокойство и опасения за безопасность.

В результате противоправных действий ФИО1, самолет VQ-BTL, осуществляющий рейс №, 28.05.2017 года примерно в 05 часов 00 минут, совершил вынужденную посадку в Международном аэропорту Краснодара «Пашковский», что повлекло нарушение условий полета воздушного судна, создав угрозу транспортной безопасности, при этом ООО «Авиакомпании «ВИМ-АВИА» был причинен имущественный ущерб.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый 

<

данные изъяты>

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена, и его действия правильно квалифицированы по п. «в» ч. 1 ст. 213 УК РФ, как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное на воздушном транспорте.

Судом установлено, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учетах в наркологическом и в психоневрологическом диспансерах.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, и данные о его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает возможным назначить наказание, с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 1 ст. 213 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих его исправление, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий его исправление.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства – CD-R диск с фото и видеоматериалом, изъятый в ходе выемки от 08.06.2017 года у свидетеля ФИО8, материал, составленный в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КРФ об АП - хранить при материалах данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 дней со дня провозглашения, в части установленных обстоятельств совершенного преступлении, приговор обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: